CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Indicação Nº 386/2024

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE

OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, QUE

SEJA REALIZADA A INSTALAÇÃO DE BANHEIROS PARA OS FEIRANTES E

PÚBLICO DE MODO GERAL DA FEIRA NOTURNA DA PRAÇA CATARINO

MARANGONI, BAIRRO TUCURA - REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,

Na data do dia 29 de junho de 2024, este vereador esteve no local da demanda e
através do trabalho de fiscalização constatou que a feira noturna do bairro Tucura não possui
banheiros disponíveis para feirantes e frequentadores.

É perceptível e legítima a indignação dos feirantes e frequentadores da feira, quando
em conversas me relataram o tamanho do sofrimento que enfrentam toda semana com a falta
de banheiros na feira.

Os feirantes são os que mais sofrem com essa situação, os mesmos passam mais de
cinco horas trabalhando no local, muitas vezes sem beber água para não ter a necessidade de ir
ao banheiro.

Ir ao banheiro é uma necessidade básica de todo ser humano e para isso os feirantes
quando precisam contam com a solidariedade dos comércios em torno da praça ou
simplesmente passam horas trabalhando sem se dirigir a um banheiro.

E esse constrangimento se estende também aos frequentadores e consumidores da feira,
haja vista que um idoso ou uma criança por exemplo, caso queira ficar mais tempo no local
consumindo alimentos ou simplesmente conversando com as pessoas terá que ficar sem ir ao
banheiro ou se dirigir a algum comércio próximo para suprir suas necessidades fisiológicas.

Diante da grave situação é urgente que o Poder Público atue para resolver este
problema de forma que possa trazer dignidade a todos os trabalhadores que semanalmente
comparecem a feira para venderem seus produtos e levarem para suas casas o pão de cada dia.
Visando também o respeito e a dignidade dos munícipes frequentadores do espaço.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
17

5/
20

24
 -

 1
2/

07
/2

02
4

-
10

:2
5

-
5W

4W
-0

5G
M

-A
G

N
4-

Y
S

Y
C

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR

Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente
INDICAÇÃO a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Paulo de Oliveira e Silva,
juntamente com a Secretaria competente, solicitando que seja realizada a instalação de
banheiros para os feirantes e público de modo geral da feira noturna da praça Catarino
Marangoni, bairro Tucura - Região Norte.

Sala das Sessões

“VEREADOR

SANTO RÓTOLLI”,

em 12 de julho de

2024.

ADEMIR SOUZA
FLORETTI JUNIOR

VEREADOR

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
17

5/
20

24
 -

 1
2/

07
/2

02
4

-
10

:2
5

-
5W

4W
-0

5G
M

-A
G

N
4-

Y
S

Y
C

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Mogi Mirim. Para verificar
as assinaturas, clique no link:
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5W4W05GMAGN4YSYC, ou vá até o site
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5W4W-05GM-AGN4-YSYC

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

:1
17

5/
20

24
 -

 1
2/

07
/2

02
4

-
10

:2
5

-
5W

4W
-0

5G
M

-A
G

N
4-

Y
S

Y
C

https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=5W4W05GMAGN4YSYC
https://mogimirim.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5W4W05GMAGN4YSYC
		2024-07-12T10:25:03-0300
	Câmara Municipal de Mogi Mirim
	Assinatura